



УКРАЇНА
ЗАСТАВНІВСЬКА МІСЬКА РАДА
ЧЕРНІВЕЦЬКОЇ ОБЛАСТІ
— СЕСІЯ VIII СКЛИКАННЯ
РІШЕННЯ

№ _____
від _____ 2023 року

м. Заставна

**Про затвердження Програми
національно-патріотичного виховання
закладів освіти, культури, молоді та спорту
Заставнівської міської ради на 2023-2025 роки**

Відповідно до Закону України «Про освіту», Указу Президента України від 18 травня 2019 року № 286/2019 «Про Стратегію національно-патріотичного виховання», постанов Кабінету Міністрів України від 09 жовтня 2020 року № 932 «Про затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання на 2020-2025 роки», від 30 червня 2021 року № 673 «Про затвердження Державної цільової соціальної програми національно-патріотичного виховання на період до 2025 року та внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України», наказу Міністерства освіти і науки України від 06 червня 2022 року № 527 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти України та визнати таким, що втратив чинність, наказу Міністерства освіти і науки України від 16.05.2015 № 641», розпорядження Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1487-р «Про затвердження Регіональної програми національно-патріотичного виховання в Чернівецькій області на 2023 рік», наказу Департаменту освіти та науки Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 05.12.2022 №285 «Про внесення змін до наказу ДОН від 11.08.2022 №159 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти Чернівецької області», міська рада

В И Р І Ш И Л А :

1. Затвердити Програму національно-патріотичного виховання закладів освіти, культури, молоді та спорту Заставнівської міської ради на 2023-2025 роки.
2. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань, освіти, культури, молоді, фізкультури і спорту, соціального захисту населення та міжнародних відносин та з питань соціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, цін, інвестицій, підприємництва та регуляторної політики.

Міський голова

Василь РАДИШ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішення _____ сесії VIII скликання
Заставнівської міської ради

ПРОГРАМА

**національно-патріотичного виховання
закладів освіти, культури, молоді та спорту
Заставнівської міської ради на 2023-2025 роки**

*м. Заставна
2023 рік*

ЗМІСТ		Стор.
1	Паспорт Програми	4-5
2	Мета та основні завдання Програми.	5-6
3	Загальні положення Програми.	5
4	Заходи щодо реалізації Програми.	7-13
5	Фінансове та ресурсне забезпечення Програми.	14
6	Очікувані результати виконання Програми	14
7	Координація та контроль за виконанням Програми.	14

1. ПАСПОРТ ПРОГРАМИ

Назва Програми	Національно-патріотичного виховання закладів освіти, культури, молоді та спорту
----------------	--

	Заставнівської міської ради на 2023-2025 роки
Підстава до розробки Програми	Закону України «Про освіту», Указ Президента України від 18 травня 2019 року № 286/2019 «Про Стратегію національно-патріотичного виховання», Постанова Кабінету Міністрів України від 09 жовтня 2020 року № 932 «Про затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання на 2020-2025 роки», Постанова Кабінету Міністрів України від 30 червня 2021 року № 673 «Про затвердження Державної цільової соціальної програми національно-патріотичного виховання на період до 2025 року та внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України», Наказ Міністерства освіти і науки України від 06 червня 2022 року № 527 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти України та визнати таким, що втратив чинність наказу Міністерства освіти і науки України від 16.05.2015 № 641», Розпорядження Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1487-р «Про затвердження Регіональної програми національно-патріотичного виховання в Чернівецькій області на 2023 рік», Наказ Департаменту освіти та науки Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 05.12.2022 №285 «Про внесення змін до наказу ДОН від 11.08.2022 №159 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти Чернівецької області».
Замовник Програми	Заставнівська міська рада
Головний розробник Програми	Відділ освіти, культури, молоді та спорту Заставнівської міської ради
Головна мета Програми	Розвиток у суспільстві національної свідомості, формування почуття патріотизму на засадах духовності та моральності, популяризації духовно-культурної спадщини Українського народу, а також активізації взаємодії органів державної влади, органів місцевого самоврядування та громадських об'єднань у ключових питаннях щодо її реалізації.
Строки реалізації:	2023-2025 рр.
Джерела фінансування	Бюджет Заставнівської міської територіальної громади. Інші джерела фінансування, не заборонені законодавством України.
Обсяги фінансування	Обсяг коштів визначається рішенням сесії Заставнівської міської ради «Про бюджет Заставнівської міської територіальної громади на 2023 рік»
Очікувані кінцеві результати реалізації Програми	Сформована в учнівської молоді українська громадянська ідентичність через здійснені заходи, спрямовані на впровадження та утвердження суспільно-державних (національних) цінностей, розвиток громадянської ідентичності населення України; військово-патріотичне виховання — через реалізовані заходи, спрямовані на формування у громадян готовності до захисту України, громадського сприяння безпеці та обороні України та підвищення престижу військової і спеціальної державної служби; формування науково-методологічних і методичних засад національно-патріотичного виховання — здійснення заходів, спрямованих на розвиток цілісної загальнодержавної політики національно-патріотичного виховання;

2.ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ ПРОГРАМИ

Програма національно-патріотичного виховання закладів освіти, культури, молоді та спорту Заставнівської міської ради на 2023- 2025 роки (далі – Програма) розроблена відповідно до Закону України «Про освіту», Указу Президента України від 18 травня 2019 року № 286/2019 «Про Стратегію національно-патріотичного виховання», постанов Кабінету Міністрів України від 09 жовтня 2020 року № 932 «Про затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання на 2020-2025 роки», від 30 червня 2021 року № 673 «Про затвердження Державної цільової соціальної програми національно-патріотичного виховання на період до 2025 року та внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України», наказу Міністерства освіти і науки України від 06 червня 2022 року № 527 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти України, листа Міністерства освіти і науки України від 10 червня 2022 року № 1/6267-22 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти України», розпорядження Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1487-р «Про затвердження Регіональної програми національно-патріотичного виховання в Чернівецькій області на 2023 рік», наказу Департаменту освіти та науки Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 05.12.2022 №285 «Про внесення змін до наказу ДОН від 11.08.2022 №159 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти Чернівецької області».

3. МЕТА ТА ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ ПРОГРАМИ

Питання національно-патріотичного виховання є одним із пріоритетних у масштабах держави та у рамках діяльності органів місцевого самоврядування, підпорядкованих їм установ та на загальнонаціональному рівні - відповідно до Указу Президента України від 18 травня 2019 року № 286/2019 «Про Стратегію національно-патріотичного виховання» має за **мету** розвиток у суспільстві національної свідомості, формування почуття патріотизму на засадах духовності та моральності, популяризації духовно-культурної спадщини Українського народу, а також активізації взаємодії органів державної влади, органів місцевого самоврядування та громадських об'єднань у ключових питаннях щодо її реалізації.

Основні завдання програми:

- формування національної свідомості та самоідентифікації учнівської громадськості та молоді;
- ініціювання та координація волонтерського руху у рамках проведення урочистих заходів та заходів-реквієм, благодійних ярмарків з метою підтримки ЗСУ;
- активізація військово-патріотичного виховання учнівської молоді шляхом участі у військово-патріотичних іграх, спортивних змаганнях, тематичних заходах, конференціях;

- виховання поваги до особистості Захисника та ветерана у суспільстві через залучення учасників бойових дій (учасників АТО, військовослужбовців, які проходять чи проходили службу у зв'язку із збройною агресією РФ);
- соціальна підтримка дітей, учасників бойових дій та дітей військовослужбовців, мобілізованих у зв'язку із збройною агресією РФ);
- соціальна підтримка військовослужбовців (із числа учасників бойових дій) з метою їхнього оздоровлення та реабілітації.

4. Напрямки діяльності та заходи щодо реалізації Програми національно-патріотичного виховання закладів освіти, культури, молоді та спорту Заставнівської міської ради на 2023-2025 роки

№	Назва напрямку діяльності (пріоритетні завдання)	Перелік заходів програми	Термін виконання	Джерело фінансування	Орієнтовані обсяги фінансування, тис. грн				Відповідальні виконавці
					Всього	2023	2024	2025	
1. Формування української громадянської ідентичності	1.1. Проведення виховних годин у формі: зустрічей з волонтерами, учасниками антитерористичної операції, операції об'єднаних сил та війни, яку Російська Федерація розв'язала і веде проти України; інсценізації українських народних звичаїв та сучасних казок; майстер-класів за участю дітей та батьків з виготовлення сувенірів для бійців Збройних сил України та об'єднаних сил; лекцій-бесід, у тому числі із залученням представників громадських об'єднань, щодо необхідності дотримання у повсякденному житті демократичних принципів.	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	1.2. Забезпечення проведення тижнів правової освіти, спрямованих на розвиток у дітей та молоді почуття власної гідності, усвідомлення своїх прав і місця у суспільстві, можливості реалізації своїх прав у поєднанні з виконанням обов'язків	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	1.3. Організація заходів щодо: - популяризації та збереження культурної спадщини і культурних цінностей України; - підвищення ролі української мови як національної цінності та важливого атрибута національної ідентичності;	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	-	Заклади освіти та культури Заставнівської міської ради

- сприяння утвердженню сімейних цінностей.							
1.4. Проведення у закладах дошкільної та загальної середньої освіти тижнів правової освіти, верховенства права, нетерпимості до корупції, спрямованих на розвиток у дітей та молоді почуття власної гідності, усвідомлення своїх прав і обов'язків у суспільстві	Щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
1.5. Комплектування фондів бібліотек закладів освіти та культури літературою, спрямованою на національно-патріотичне виховання	Постійно	Інші джерела (Не потребує)	-	-	-	-	Заставнівська публічна бібліотека КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади освіти Заставнівської міської ради
1.6. Активізація практики волонтерської роботи здобувачів освіти	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
1.7. Проведення організаційно-масових заходів патріотичного спрямування	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади позашкільної освіти Заставнівської міської ради
1.8. Організація конференцій, виховних та інших заходів під час декади громадянської освіти присвяченої Дню Європи	Травень щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
1.9. Проведення у закладах освіти спеціальних уроків, конкурсів, фестивалів з відзначення Дня української писемності та мови	Щорічно до 9 листопада	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради

	1.10. Організація заходів щодо вшанування пам'яті жертв голодоморів	Листопад щорічно	Не потребує	-	-	-	-	КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади освіти Заставнівської міської ради
	1.11 Відзначення пам'ятних дат героїчної боротьби українського народу за державну незалежність протягом свого історичного шляху, зокрема у XX-XXI століттях: це ОУН, УПА, дисидентський рух, студентська Революція на граніті, Помаранчева революція, Революція Гідності тощо.	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади освіти Заставнівської міської ради
	1.12. Реалізація навчально-просвітницького проєкту «Сила незламних»	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	1.13. Організація обласного проєкту «Буковинська молодь обирає здоров'я»	Квітень - травень щороку	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
2. Військово-патріотичне виховання	2.1. Сприяти утворенню міжшкільних ресурсних центрів, що забезпечуватимуть викладання предмета «Захист України»	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.2. Створення просторів дружніх до дитини - освітніх хабів національно-патріотичного спрямування на базі укриттів, які наявні у закладах освіти Заставнівської міської ради	2023-2025 роки	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.3. Участь у конкурсі щодо облаштування найкреативнішого простору в укритті закладу освіти	Вересень щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.4. Проведення заходів з виховної роботи серед учнів старшої школи щодо їх готовності стати на захист незалежності й територіальної цілісності України та подальшої служби в військах	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади загальної середньої освіти Заставнівської

	Збройних Сил України через проведення тематичних конкурсів, вікторин, змагань тощо							міської ради
	2.5. Залучення військовослужбовців ЗСУ, учасників АТО та ООС, учасників бойових дій російсько-української війни до проведення навчальних занять із початкової військової підготовки у закладах загальної середньої освіти	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Відділ освіти, культури, молоді та спорту Заставнівської міської ради, заклади загальної середньої освіти Заставнівської міської ради
	2.6. Забезпечення проведення заходів військово-патріотичного напрямку (квести, вишколи, семінари, круглі столи, збори тощо)	Щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.7. Участь у семінарі-тренінгу (вишколу) «Школа виховників Джур»	Щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади загальної середньої освіти Заставнівської міської ради
	2.8. Проведення місцевих етапів та участь команд закладів освіти Заставнівської міської ради в обласних етапах Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»)	Квітень-червень щорічно	Місцевий бюджет	3	-	1	2	Заклади загальної середньої освіти Заставнівської міської ради
	2.9. Забезпечення реалізації обласного проєкту «Сила нескорених або уклін вам, Захисники України!» у закладах освіти	Жовтень щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.10. Участь у серії семінарів-практикумів, рекомендованих ІППОЧО, з питань психологічного супроводу учасників освітнього	Серпень-жовтень щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади дошкільної та загальної

	процесу в умовах воєнних дій.							середньої освіти Заставнівської міської ради
	2.11. Участь у методичних семінарах учителів предмета «Захист України» і вчителів фізичної культури, а також класних керівників, вихователів закладів освіти із питань військово-патріотичного виховання здобувачів освіти.	Щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади дошкільної та загальної середньої освіти Заставнівської міської ради
	2.12. Проведення з дітьми та учнівською молоддю на рівні закладу, ТГ, міста: безстрокових акцій «Ми разом», спрямованих на допомогу пораненим військовим; благодійної акції «З вірою в серці», спрямованої на підтримку захисників нашої країни, їхніх дітей та родин, медичних працівників і волонтерів, які працюють в зоні бойових дій; мітингу-реквієму на вшанування Героїв Небесної Сотні; зустрічей з воїнами-учасниками АТО та ООС «В родинному колі»	Щорічно	Не потребує	-	-	-	-	КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.13. Проведення тематичних заходів, присвячених героїчним подвигам українських воїнів, боротьбі за територіальну цілісність і незалежність України: - до Дня пам'яті Героїв Крут; - до Дня Героїв Небесної Сотні; - до Дня спротиву окупації Автономної Республіки Крим та міста Севастополя; - до Дня українського добровольця; - до Дня захисників та захисниць України; - до Дня Гідності та Свободи.	Щорічно - 29 січня 20 лютого 26 лютого 14 березня 14 жовтня 21 листопада	Не потребує	-	-	-	-	КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.14. Проведення змагань з військово-прикладних	Щорічно	Місцевий	9	2	3	4	КЗ

	видів спорту		бюджет					«Заставнівська міська ДЮСШ», заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.15. Проведення змагань на честь вшанування пам'яті полеглих Захисників АТО/ООС та внаслідок збройної агресії РФ	Щорічно	Місцевий бюджет	9	2	3	4	КЗ «Заставнівська міська ДЮСШ», заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.16. Проведення літературних заходів із ветеранами АТО/ООС, російсько-української війни авторами книг про збройну агресію РФ	Щорічно	Не потребує	-	-	-	-	Заставнівська публічна бібліотека КЗ «Палац культури та мистецтв», заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.17. Зустрічі у колективах закладів усіх рівнів освіти із особами, які перебували у полоні на тимчасово окупованих територіях, в рамках акції «Бранці Кремля»	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.18. Обласний турнір «Хотин. Могутність гусарії»	Березень - квітень щороку	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	2.19. Співпраця з товариством «Просвіта» та громадськими організаціями щодо національно-патріотичного виховання молоді та підтримки ЗСУ.	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти та культури Заставнівської міської ради
	2.20. Участь у заходах-реквіях з метою вшанування полеглих Захисників та Захисниць	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти та культури

	України під час російсько-української війни.							Заставнівської міської ради
	2.21. Встановлення меморіальних пам'ятних дошок		Місцевий бюджет	18	5	6	7	Відділ освіти, культури. молоді та спорту, заклади освіти Заставнівської міської ради
3. Формування науково-методологічних і методичних засад національно-патріотичного виховання	3.1.Забезпечення підготовки, видання та розповсюдження у закладах освіти, наукових, науково-популярних, публіцистичних видань, методичних рекомендацій та інформаційних матеріалів, що висвітлюють боротьбу за незалежність, захист суверенітету і територіальної цілісності України, проблеми запобігання та врегулювання етнічних конфліктів, сприяють збереженню національної пам'яті, відзначенню ювілейних і пам'ятних дат історії Українського народу	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради Заклади культури Заставнівської міської ради
	3.2.Участь у формуванні та впорядкуванні електронного збірника «Історії буковинських оборонців»	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти Заставнівської міської ради
	3.3. Висвітлення та публікації щодо подій та видатних особистостей минулого та Героїв сьогодення.	Постійно	Не потребує	-	-	-	-	Заклади освіти та культури Заставнівської міської ради

5. ФІНАНСОВЕ ТА РЕСУРСНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОГРАМИ

Видатки на виконання Програми здійснюються за рахунок коштів місцевого бюджету та інших не заборонених законодавством джерел.

Обсяг видатків, необхідних для виконання Програми, визначається щороку з урахуванням можливостей місцевого бюджету під час формування їх показників.

Орієнтовний обсяг видатків, які пропонується залучити на виконання програми, у тому числі, тис. грн:	У тому числі за роками			Усього витрат на виконання програми, тис. грн
	2023 рік	2024 рік	2025 рік	
Бюджет територіальної громади	9,00	13,00	17,00	39,00

6. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ПРОГРАМИ

Реалізація Програми національно-патріотичного виховання передбачає раціональне використання ресурсів задля наступних **очікуваних результатів**:

- сформована в учнівської молоді українська громадянська ідентичність через здійснені заходи, спрямовані на впровадження та утвердження суспільно-державних (національних) цінностей, розвиток громадянської ідентичності населення України;
- військово-патріотичне виховання — через реалізовані заходи, спрямовані на формування у громадян готовності до захисту України, громадського сприяння безпеці та обороні України та підвищення престижу військової і спеціальної державної служби;
- формування науково-методологічних і методичних засад національно-патріотичного виховання — здійснення заходів, спрямованих на розвиток цілісної загальнодержавної політики національно-патріотичного виховання;
- підтримка та співпраця органів державної влади та органів місцевого самоврядування з інститутами громадянського суспільства щодо національно-патріотичного виховання.

7. КООРДИНАЦІЯ ТА КОНТРОЛЬ ЗА ВИКОНАННЯМ ПРОГРАМИ

Органом, що здійснює координацію дій між виконавцями Програми і несе відповідальність за її виконання є відділ освіти, культури, молоді та спорту Заставнівської міської ради та в межах компетенції контролює її виконання. Координаційно-дорадчим органом є Координаційна рада з питань національно-патріотичного виховання при виконавчому комітеті Заставнівської міської ради.

Контроль за виконанням програми на постійну комісію з питань, освіти, культури, молоді, фізкультури і спорту, соціального захисту населення та міжнародних відносин та з питань соціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, цін, інвестицій, підприємництва та регуляторної політики

Міський голова

Василь РАДИШ

